میرا ایک سوال ہے اور وہ یہ کہ شادی کے وقت محرم عورتوں کے لیے الگ اور غیر محرم عورتوں کے لیے الگ وقت مقرر ہو تو کیا دولہا صرف محرم عورتوں کی موجودگی کے وقت خواتین ہال میں دلہن کے پاس جا سکتا ہے؟
جواب:

وعلیکم السلام ورحمة اللہ وبرکاتہ:

آپ تینوں کے سوالات ایک ہی موضوع سے متعلق ہیں اس لیے میں تینوں کا اکٹھا جواب دوں گا انشاء اللہ۔
8 اگست 2003 بمطابق 6 جماد الثانی 1424 ہجری کو شادی کے موقع پر شادی ہال میں اختلاط کے بارے میں سوال کا تفصیلی جواب دیا تھا جس میں یہ کہا تھا:

' مردوں اور خواتین کا اختلاط حرام ہے اور اس کے کئی دلائل ہیں، اور رسول اللہ ﷺ اور آپ ﷺ کے بعد صحابہ کے عہد میں مسلمانوں کی زندگی اس کا منہ بولتا ثبوت ہے۔

3 - صرف محارم کے لیے مخصوص کیے گئے وقت میں ہی دولہا کا ہال میں جا کر کر دلہن کے پاس بیٹھنا جائز ہے جس کے آس پاس صرف محرم خواتین ہوں، اور جب دولہا ہال سے چلا جائے تو اس کے بعد ہی دوسری خواتین دلہن کے پاس جائیں گی۔

آپ کا بھائی عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

7 محرم 1437 ہجری

20 اکتوبر 2015